
Abstrakt
Diplomová práce se v kontextu proměny moderní společnosti v postmoderní zabývá životním stylem
yuppies a jeho nástupcem životním stylem bobos. Prostřednictvím konstrukce vážených aditivních
indexů yuppies a bobos zjišťuje, zda můžeme mezi mladými, ekonomicky aktivními Čechy od 26 do 40
let věku nalézt tendence k těmto dvěma způsobům života, či dokonce jejich zástupce, do jaké míry tito
naplňují americký obraz yuppies a bobos, jaký je jejich sociodemografický profil a vzájemný vztah.
Tyto otázky jsou nahlíženy ve dvou časových okamžicích, v roce 2001 a na přelomu let 2011 a 2012, tak
aby mohl být ve smyslu Ingelhartovy teorie přechodu od materialistických k postmaterialistickým
hodnotám sledován vývoj obou životních stylů. Práce ukazuje, že nalezneme skupinu osob vyznávající
celý soubor postojů yuppies a také skupinu osob, která je s určitými výhradami do velké míry podobná
bobos. Vzájemná blízkost až v určitých případech totožnost obou životních stylů nicméně vede k
redefinování čistě materialistických yuppies pro české prostředí a identifikaci životního stylu yuppies s
postmaterialistickým vědomím. Bobos jsou trvale navázáni na vysokoškolské vzdělání,
postmaterialističtí yuppies navíc na nejvyšší osobní příjmy i příjmy domácnosti. Počet
postmaterialistických yuppies je více jak dvakrát větší než bobos, v průběhu dekády se jejich zastoupení
nijak nezměnilo. Posun označený Ingelhartem se tedy buď zastavil, nebo je deset let ještě příliš krátká
doba na viditelnou proměnu.  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

